
COPIA

COMUNE DI POSINA

  

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.  19  del  26/11/2020

OGGETTO:ART. 193 TUEL 267/2000 – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO – APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO E PRESA D’
ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI E RICOGNIZIONE SULLO
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

L'anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di Novembre alle ore 20:00, nella Sala
delle Adunanze.
Convocato dal Sindaco con lettera fatta notificare a ciascun Consigliere, si è oggi riunito in
sessione Ordinaria, in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Presente Assente

CERVO ADELIO X

ZAMBON PAOLO X

COSTABEBER NICOLA X

LORENZATO ILARIA X

CECCHELLERO ANDREA X

DAL MASO CRISTIAN DINO X

LORENZATO ROBERTO PIETRO X

LOSCO LORENZO X

VENZO MAURO X

LOSCO ALADINO X

Presenti: 8  Assenti: 2

Partecipa alla seduta il IL SEGRETARIO COMUNALE Zanrosso Emanuela.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cervo Adelio, in qualità di Sindaco
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



Oggetto: ART. 193 TUEL 267/2000 – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO – APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO E PRESA D’ ATTO DEL 
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE 
DEI PROGRAMMI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. n. 126 del
10.8.2014 dispone che, con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in
caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a)     le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b)     i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 (debiti fuori
bilancio); 

c)     le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la
gestione dei residui;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal
citato art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di
previsione;

VISTO che a causa dell'emergenza covid-19, il termine ordinario del 31 luglio è stato
prorogato al 30 settembre e ulteriormente posticipato al 30 novembre dal comma 2
dell'art. 107 del D.L. 18/2020 convertito dalla Legge 27/2020, come modificato dall'art. 54
del D.L. 104/2020 convertito dalla Legge 126/2020;

VISTO che questo Ente ha provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l’anno
2020 con delibera C.C. n. 27 in data 30.12.2019;

VISTO il quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese relativo al bilancio 2020 ed il
quadro di verifica degli equilibri aggiornati alla data del 19.11.2020 dai quali risulta verificato il
permanere degli equilibri finanziari;

VISTA la deliberazione di variazione di bilancio che viene proposta per l'adozione nella seduta
consiliare odierna, il cui contenuto è il seguente contenuto negli allegati 1 e 2 

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 2 di 9

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

PROGETTI REGIONALI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' GESTITI DAL 

COMUNE DI THIENE E.2.01.01.02.003 MAGGIORE ENTRATA 425,42 425,42

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI D.M. 267/2020 E.2.01.01.01.001 MAGGIORE ENTRATA 2.143,26 2.143,26

CONTRIBUTO INDENNITA DEI SINDACI E.2.01.01.01.001 MAGGIORE ENTRATA 3.287,58 3.287,58

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE E.1.03.01.01.001 MAGGIORE ENTRATA 10.939,89 10.939,89

PROVENTI DALLA GESTIONE DEL PARCHEGGIO CAMPIGLIA E.3.01.03.02.002 MAGGIORE ENTRATA 20.000,00 20.000,00

FONDO PER ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI ( ART 106 

DL 34 DEL 2020 E.2.01.01.01.001 MAGGIORE ENTRATA 37.211,99 37.211,99

74.008,14 74.008,14



MINORI ENTRATE CORRENTI

MAGGIORI spese CORRENTI 

MINORI spese CORRENTI 

E LE SEGUENTI MAGGIORI E MINORI SPESE IN CONTO CAPITALE 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 3 di 9

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF E.1.01.01.16.001

MINORE ENTRATA A SEGUITO 

COVID -27.211,99 -27.211,99

TARI RISCOSSA A SEGUITO DELL'ATTIVITÀ ORDINARIA di gestione E.1.01.01.51.001

MINORE ENTRATA A SEGUITO 

COVID -10.000,00 -10.000,00

FONDO COMUNI CONFINANTI - FONDI ODI 2020 E.2.01.01.04.001 MINORE ENTRATA -220,00 -220,00

-37.431,99 -37.431,99

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

INDENNITA' SINDACO E ASSESSORI E GETTONI DI PRESENZA U.1.03.02.01.001

MAGGIORE SPESA 

COMPENSATA DA MAGGIORE 3.287,58 3.287,58

SPESE PER LA TELEFONIA FISSA U.1.03.02.05.001 MAGGIORE SPESA 200,00 200,00

VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI U.1.10.03.01.001

DERIVANTE DA MAGGIORE 

ENTRATA PARCHEGGIO 

CAMPIGLIA 10.000,00 10.000,00

SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO (GAS, ACQUA 

E ASSICURAZIONI EX CAP. U.1.03.02.99.999 MAGGIORE SPESA 2.907,40 2.907,40

TRASFERIMENTO AL COMUNE DI VALLI DI QUOTA PARTE ENTRATE 

PARCHEGGIO CAMPIGLIA U.1.04.01.02.003 MAGGIORE SPESA 30.000,00 30.000,00

SPESE PER ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI U.1.03.02.11.999 MAGGIORE SPESA 873,56 873,56

CONVENZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI CON LA PROVINCIA DI 

VICENZA U.1.03.02.99.999 MAGGIORE SPESA 800,00 800,00

SPESE PER ACQUISTO LIBRI FINANZIATE DA CONTRIBUTO DALLA 

DIREZIONE GEN.BIBLIOTECH U.1.03.01.01.002

MAGGIORE SPESA 

COMPENSATA DA MAGGIORE 2.143,26 2.143,26

CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE U.1.03.02.15.015 MAGGIORE SPESA 3.260,84 3.260,84

SPESE GESTIONE AUTOMEZZI PER VIABILITA' ASSICURAZIONI U.1.10.04.99.999 MAGGIORE SPESA 2.025,01 2.025,01

FORNITURA DI BENI E SERVIZI DI CUI ALL'ORDINANZA N. 658/2020 - 

COVID U.1.03.01.02.011

MAGGIORE SPESA 

COMPENSATA DA MAGGIORE 425,42 425,42

55.923,07 55.923,07

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

SPESE DI RAPPRESENTANZA PER INIZIATIVE VARIE 

DELL'AMMINISTRAZIONE U.1.03.01.02.999 MINORE SPESA -239,34 -239,34

SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI - PRESTAZIONI DI SERVIZI ( EX CAP. 

1044 U.1.03.02.99.999 MINORE SPESA -1.500,00 -1.500,00

ACQUISTO CARBURANTI PER AUTOMEZZI SERVIZI GENERALI FIAT 

UNO U.1.03.01.02.002 MINORE SPESA -1.600,00 -1.600,00

SPESE PER L D.Lgs 81/2008 SICUREZZA SUL LAVORO U.1.03.02.11.999 MINORE SPESA -100,00 -100,00

SPESE PER LA TELEFONIA MOBILE U.1.03.02.05.002 MINORE SPESA -500,00 -500,00

UTENZE E CANONI ACQUA U.1.03.02.05.005 MINORE SPESA -1.757,58 -1.757,58

SPESE PER INCARICHI UFFICIO TECNICO U.1.03.02.11.999 MINORE SPESA -2.000,00 -2.000,00

ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO U.1.03.01.02.999 MINORE SPESA -1.200,00 -1.200,00

SPESE PER LITI,ARBITR.RISARCIMENTI U.1.03.02.99.002 MINORE SPESA -1.000,00 -1.000,00

SPESE DI MANTEN.FUNZ.SCUOLA ELEMENTARE U.1.03.01.02.999 MINORE SPESA -700,00 -700,00

SPESE PER ACQUISTO GASOLIO SCUOLE U.1.03.01.02.002 MINORE SPESA -2.500,00 -2.500,00

FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA U.1.03.01.01.001 MINORE SPESA -500,00 -500,00

SPESE PER CONVENZIONE FUNZIONI AGGIUNTIVE DEL PERSONALE 

AUSILIARIO MATERNA ED ELEMENTARI(SCODELLAMENTO U.1.03.02.99.999 MINORE SPESA -350,00 -350,00

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA U.1.03.01.01.002 MINORE SPESA -500,00 -500,00

FONDO A FAVORE DELLA UNIONE MONTANA PASUBIO - ALTO 

VICENTINO PER L U.1.04.01.02.006 MINORE SPESA -600,00 -600,00

SPESE GESTIONE AUTOMEZZI PER VIABILITA' U.1.03.01.02.999 MINORE SPESA -3.300,00 -3.300,00

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI U.1.03.01.02.999 MINORE SPESA -1.000,00 -1.000,00

-19.346,92 -19.346,92



e le seguenti variazioni relative alle anticipazioni di tesoreria:

Visto che in conto competenza del Bilancio in corso si prevede che si renderanno in parte 
necessarie e in parte opportune:
Maggiori spese correnti per €. 55.923,07 coperte per €. 19.346,92 da minori spese correnti e da 
maggiori entrate correnti per €. 36.576,15
e le minori entrate per €. 37.431,99 vengono coperte dalle maggiori entrate per lo stesso importo 

maggiori spese  e maggiori entrate in conto capitale per €.   50.330,00
maggiori entrate e maggiori spese per anticipazioni di tesoreria €. 300.000,00

ESAMINATA la variazione di assestamento (settima) da apportare agli stanziamenti del bilancio
di previsione finanziario 2020/2022, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a
costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato “1”;
 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio
2019/2021, come emerge dal  prospetto allegato “2” (equilibri) 

 
PRESO ATTO che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5-bis, lettera d), 
del D.Lgs. n. 267/2000 devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 2020 di importo 
non negativo;
 
RITENUTO necessario variare le dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020/2022 (esercizio 
2020), come indicato nell’allegato “1”, al fine di consentire l’efficiente e regolare pagamento dei 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 4 di 9

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

FONDI ODI  -  CONTRIBUTO PER LO SVILUPPO DEI COMUNI 

CONFINANTI CON LE PROVINCE AUTONOME DI TN E BZ E.4.02.01.02.001

CORREZIONE IMPUTAZIONE A 

SEGUITO PROGETTI ESECUTIVI -3.514.000,00 -3.514.000,00

J17G19000000005 FONDI ODI PROGETTO PER IL RECUPERO DELLO 

SPECCHIO D'ACQUA DEI LAGHETTI LAGHI-ARSIERO E.4.02.01.02.001

CORREZIONE IMPUTAZIONE A 

SEGUITO PROGETTI ESECUTIVI 1.272.267,00 1.272.267,00

J71B19000050005 LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO, IL 

POTENZIAMENTO, IL COMPLETAMENTO ED IL COLLEGAMENTO 

DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE, CICLABILI E PEDONALI E.4.02.01.02.001

CORREZIONE IMPUTAZIONE A 

SEGUITO PROGETTI ESECUTIVI 2.292.063,00 2.292.063,00

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

 INTERVENTO A FAVORE DELLO SVILUPPO TURISTICO, 

COLLEGAMENTO CICLABILE TRA I COMUNI DI POSINA, LAGHI, 

ARSIERO E VELO D'ASTICO E POTENZIAMENTO VIARIO S.P. 81 E S.P. 

138 (FINANZIAMENTO FONDI ODI) U.2.02.01.09.013

CORREZIONE IMPUTAZIONE A 

SEGUITO PROGETTI ESECUTIVI -3.514.000,00 -3.514.000,00

 J17G190000000 LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO, IL 

POTENZIAMENTO, IL COMPLETAMENTO ED IL COLLEGAMENTO 

DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE, CICLABILI E PEDONALI DEI 

COMUNI DI POSINA, LAGHI, ARSIERO E VELO D'ASTICO U.2.02.01.09.013

CORREZIONE IMPUTAZIONE A 

SEGUITO PROGETTI ESECUTIVI 2.292.063,00 2.292.063,00
CUP: J17G19000000005 RECUPERO DELLO SPECCHIO D'ACQUA DEI 

LAGHETTI LAGHI-ARSIERO CON SUA DEFINITIVA 

IMPERMEABILIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DELL'AREA GIA' IN 

PROPRIETA' DELL'UNIONE MONTANA ASTICO. 

U.2.02.01.09.013

CORREZIONE IMPUTAZIONE A 

SEGUITO PROGETTI ESECUTIVI 1.272.267,00 1.272.267,00

MAGGIORI ENTRATE MAGGIORI ENTRATE

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA E.7.01.01.01.001 300.000,00 300.000,00

MAGGIORI SPESE

DESCRIZIONE Piano Fin. Note Var.Compe Var.Cassa

RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI DI CASSA U.5.01.01.01.001 300.000,00 300.000,00



servizi ricevuti dall’ente e dei trasferimenti decisi, anche in considerazione dell’art. 183, comma 8, 
del D.Lgs. n. 267/2000;
 
RILEVATO nuovamente che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, 
gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “1”, viene previsto il seguente 

fondo di cassa finale al 31/12/2020:

Considerato che vengono rispettate le disposizioni dell'art. 175, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto che le variazioni proposte rispettano le previsioni di cui all'art. 193, c. 1, del D.Lgs.
sopracitato, nel senso che vengono mantenuti il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché i limiti previsti
dall’art. 204 del TUEL 267/2000 in materia di indebitamento di enti locali nonché le disposizioni in
materia di patto di stabilità interno;
 
Visto il Tuel 267/2000;
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n.
267/2000 Ordinamento EE.LL.
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n.
267/2000 Ordinamento EE.LL. Allegato C) 

EFFETTUATA la verifica dello stato di attuazione dei programmi contenuti nel DUP 2020/2022
(documento agli atti);

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 5 di 9

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2020 (+) € 125.198,00
RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 9.067.470,63

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 9.122.902,53

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER 

IL 2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 3.938.338,14

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 3.551.431,99

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 3.920.253,07

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 3.533.346,92

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2020 (+) € 69.766,10



VISTA l’allegata relazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;

VISTO che non è stata segnalata l’esistenza di debiti fuori bilancio;

VERIFICATO che l’attendibilità delle previsioni di entrata e di spesa sia per la competenza
che per la cassa, fanno prevedere il rispetto della normativa sugli obiettivi di finanza
pubblica in vigore per l’anno 2020;

CONSIDERATO che l’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia esigibilità previsto in
sede di bilancio di previsione 2020-2022 è sufficiente a garantire eventuali crediti
inesigibili;

VISTO il parere del Revisore dei conti agli atti;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI i pareri espressi in calce;

CON VOTAZIONE palese espressa per alzata di mano con il seguente risultato:

Presenti 8
Votanti   8
Favorevoli 8

D E L I B E R A

1) di dare atto del permanere degli equilibri generali del bilancio per l’esercizio 2020 e che
non sono necessarie misure di riequilibrio della gestione o di ripiano del disavanzo,
provvedimenti per il ripiano di debiti fuori bilancio, adeguamenti del fondo crediti di
dubbia esigibilità.

2) di dare atto:

-         che non esistono debiti fuori bilancio;

3)     DI APPROVARE  la  settima  variazione al bilancio di previsione finanziaria 2019/2021 e del 
Documento unico di programmazione : 2020/2022), ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, allegato “1” 

4) DI PRENDERE ATTO, che

• ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente provvedimento
sono rispettati gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti (allegato “2” )

•

5)  DI DARE ATTO che:

ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs 267/2000, che con il presente
provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31/12/2020 come riportato
nelle premesse;

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 6 di 9



-        che l’attendibilità delle previsioni di entrata e di spesa sia per la competenza che
per la cassa, fanno prevedere il rispetto della normativa sugli obiettivi di finanza
pubblica per l'anno 2020;

-        che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 11 del 20.7.2020 si è chiuso con un avanzo di amministrazione.

-        Che è stata effettuata la verifica dello stato di attuazione dei programmi contenuti
nel DUP 2020/2022 (documento agli atti).

Con successiva separata votazione che dà il seguente risultato:

Presenti 8
Votanti 8  
Favorevoli 8    
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 7 di 9



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ART. 193 TUEL 267/2000 – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO – APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO E PRESA D’ ATTO DEL 
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE 
DEI PROGRAMMI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Zanrosso Emanuela

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI

Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI

Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Zanrosso Emanuela

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 8 di 9



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Cervo Adelio

IL IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zanrosso Emanuela

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi dal giorno 03/12/2020 al 18/12/2020.

Il Segretario Comunale
F.to Zanrosso Emanuela

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/12/2020
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zanrosso Emanuela

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Posina,  22/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
Zanrosso Emanuela

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 26/11/2020 Pag. 9 di 9



Allegato A) 

COMUNE  DI POSINA 

(Provincia di Vicenza) 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
Relazione 

ai sensi dell’art. 193 del TUEL 267/2000 



�

�

�

�

1 La salvaguardia degli equilibri di bilancio 

1.1 Premessa, riferimenti normativi e contabili 

Con il Decreto legislativo n. 126 del 10/08/2014 sono state apportate le modifiche al TUEL, decorrenti 
dal 1.1.2015 per l’adeguamento ai nuovi principi contabili; 

La nuova formulazione dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 prevede: 

“Salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico (con particolare riferimento agli 
equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6). 
2. Con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità, accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere utilizzate 
per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di 
quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 
proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 
riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è 
possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. 
Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria compe-tenza entro la 
data di cui al comma 2.  
4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo 
è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, 
con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.” 

L’art. 193 TUEL impone che l'intera gestione contabile degli enti locali sia ispirata al mantenimento 
degli equilibri inizialmente fissati dal Consiglio in sede di approvazione del bilancio di previsione 
incentrato sul pareggio finanziario e sull'equilibrio economico. 
Nello specifico, si tratta di verificare che gli accertamenti delle risorse iscritte nei primi tre titoli delle 
entrate siano sufficienti a finanziare le spese correnti e le quote di capitale per rimborso di prestiti 
impegnate o da impegnarsi al titolo quarto della spesa e che il finanziamento degli investimenti iscritti 
al titolo secondo della spesa siano effettivamente finanziati con le entrate specifiche (avanzo di 
gestione, mutui, prestiti, conferimenti per trasferimenti in c/capitale) che si erano ipotizzate in 
preventivo e che le medesime si siano effettivamente concretizzate o realizzate.  



�

�

�

2 Il controllo sugli equilibri finanziari 

2.1 Tuel 267/2000 - Capo III “Controlli interni” 

Il controllo sugli equilibri finanziari è invece stato inserito nel Capo III “Controlli interni” del TUEL 
267/2000 dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 10 ottobre 
2012, n. 237), coordinato con la legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213 cosi testualmente recita: 
“1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile del 
servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo 
degli organi di governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e dei responsabili dei servizi, 
secondo le rispettive responsabilità. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di 
contabilità dell'ente ed è svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali, e delle norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi 
di finanza pubblica, nonchè delle norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione. Il controllo sugli 
equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio finanziario 
dell'ente in relazione all'andamento economico- finanziario degli organismi gestionali esterni”. 
Pertanto, mentre il controllo degli equilibri finanziari costituisce una forma di controllo interno, e deve 
essere costituito da momenti periodici e costanti di verifica durante tutto il corso dell’esercizio, avendo 
carattere permanente, la salvaguardia di cui all’art. 193 rappresenta invece il momento piu’ importante di 
verifica dello stato di attuazione dei programmi/progetti e degli equilibri generale di bilancio dell’ente, 
quindi non solo finanziari, ma anche economici e patrimoniali. 

3 Monitoraggio finanziario gestione di competenza del bilancio di previsione 

2020/2022  

Il DUP 2020/2022  e il  bilancio di previsione 2020/2022  - sono stati  approvati con delibera consiliare n. 
n. 27 del 31/12/2019; 

Il rendiconto dell’anno 2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 
20/07/2020 ed ha presentato un disavanzo 223.972,93 oltre ad € 25.595,83  che dovrebbero essere 
accantonati con fondo svalutazione crediti e ad €. 5.810,15 fondi accantonati per indennità di fine 
mandato 

Il bilancio è stato redatto sulla base dei nuovi principi contabili previsti dal Decreto Legislativo n. 118 del 
23.06.2011 avente per oggetto: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 5.5.2009 n. 42" e dal  D.P.C.M. 28.12.2011 avente per oggetto: "Sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti e 
organismi, di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011", così come modificato dal Decreto legislativo n. 126 
del 10/08/2014; 

 La verifica degli equilibri di bilancio è stata effettuata tenendo conto della quantificazione dei 
trasferimenti erariali effettuata dal Ministero, delle determinazione del fondo di solidarietà comunale e dei 
trasferimenti straordinari per fronteggiare l’emergenza Covid-19. 
 Sono state inoltre valutate l’andamento della gestione fino alla data odierna e le richieste di 
variazione comunicate dai Responsabili dei servizi.  
  
 Si è proceduto all’analisi degli stanziamenti iscritti in bilancio relativi alle entrate ed alle spese, 
tenuto conto delle risultanze approvate con il Rendiconto 2019, delle operazioni contabilizzate sul 



�

�

�

bilancio di previsione 2020 e della proiezione dei dati fino al 31.12.2020, sulla base dei fatti di gestione 
conosciuti fino alla data odierna.  

Le tabelle che seguono evidenziano l’andamento attuale e tendenziale delle poste di bilancio. 

Gli stanziamenti di bilancio tengono conto delle variazioni già deliberate e di quelle previste con il 
provvedimento consiliare di verifica degli equilibri. 

Tabella   1 Grado di accertamento delle entrate 

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali 
attuali ed agli accertamenti assunti: 

Tab 1.Grado di accertamento delle entrate

Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 381.727,17 367.503,59 96,27%

Tit. 2 - Trasferimenti correnti 203.225,68 169.129,44 83,22%

Tit. 3 - Extratributarie 334.856,57 248.352,63 74,17%

Tit. 4 - Entrate in conto capitale 5.981.121,77 5.238.861,98 87,59%

Tit. 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 0,00 0,00

Tit. 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00%

Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere 1.039.180,09 690.423,97

Tit. 9 - Entrate conto terzi e partite di giro 396.400,00 337.179,87

    Totali 8.336.511,28 7.051.451,48 84,59%

Stanz.attuali Accertamenti % accertato

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Stanz.attuali 381.727, 203.225, 334.856, 5.981.12 0,00 0,00 1.039.18 396.400,

Accertamenti Accertamenti 367.503, 169.129, 248.352, 5.238.86 0,00 0,00 690.423, 337.179,

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000



�

�

�

Tabella   2 Andamento tendenziale delle entrate 

È possibile ragionevolmente prevedere le seguenti proiezioni al 31.12.2020: 

Tab. 2.Andamento tendenziale delle entrate Stanz.attuali Proiez.al

% 

Scostame

nto

31/12/2020

Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa381.727,17 479.568,31 25,63%

Tit. 2 - Trasferimenti correnti 203.225,68 81.500,75 -59,90%

Tit. 3 - Entrate extratributarie 334.856,57 334.094,64 -0,23%

Tit. 4 - Entrate in conto capitale 5.981.121,77 8.010.756,44 33,93%

Tit. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 #DIV/0!

Tit. 6- Accensione di prestiti 0,00 0,00 #DIV/0!

Tit. 7- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.039.180,09 1.285.000,00

Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 396.400,00 296.400,00 -25,23%

    Totali 8.336.511,28 10.487.320,14 25,80

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Stanz.attuali Proiez.al 43830

Tabella   3 Grado di accertamento delle entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa  



�

�

�

Stanz.attuali Accertamenti % Accertato

Tip.101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 313.128,58 298.905,00 95,46%

Tip. 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità

Tip. 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

Tip. 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00

Tip. 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 68.598,59 68.598,59 100,00%

    Totali 381.727,17 367.503,59 96,27%

Tab.3 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa

Tip. 302 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia 

autonoma

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Stanz.attuali 313.128, 0,00 68.598,5

Accertamenti 298.905, 0,00 68.598,5

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000



�

�

�

Tabella   4 Andamento tendenziale delle entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

�

Stanz.attuali Proiezioni % Scostamento

al 31.12.2020

Tip.101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 313.128,58 313.128,58 0,00%

Tip. 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità

Tip. 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

Tip. 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00

Tip. 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 68.598,59 68.598,59 0,00%

    Totali 381.727,17 381.727,17 0,00%

Tab. 4 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa

Tip. 302 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia 

autonoma

1 2 3 4 5 6 7 8

Stanz.attuali 313.12 0,00 68.598

Proiezioni al 31.12.2020 313.12 0,00 68.598

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

Con la legge di stabilità gli enti locali hanno piu’ tempo per correggere tariffe e aliquote comunali. La 
regola generale sulla tempistica è fissata dall’art. 1 comma 169 della legge 296/2006 il quale prevede che 
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data di 
approvazione del bilancio, con effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento.  
Infatti il comma 3 dell’art. 193 del TUEL prevede che l’ente può modificare le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2, ovvero entro il 31 luglio di 
ciascun anno. 



�

�

�

Tabella   5 Grado di accertamento delle entrate da trasferimenti correnti 

Tab.5 Grado di accert.delle entrate Stanz.attuali Accertamenti % Accertato

da trasferimenti correnti

Tip. 101 - Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 203.225,68 169.129,44 83,22%

Tip. 102 - Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00

Tip. 103 - Trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 #DIV/0!

Tip. 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private 0,00 0,00

0,00 0,00 #DIV/0!

    Totali 203.225,68 169.129,44 83,22%

Tip. 105 - Trasferimenti correnti dall' Unione Europea e dal 

resto del mondo

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

1 2 3 4 5 6

Serie1 203.225,6 0,00 0,00 0,00 0,00

Serie2 169.129,4 0,00 0,00 0,00 0,00

Tab. 5 - Grado di accertamento dell etrate da trasferimenti correnti



�

�

	

Tabella 6 Andamento tendenziale delle entrate da trasferimenti correnti 

Tab.6 Andamento tendenziale delle entrate Stanz.attuali Proiez.al % Scostamento

da trasferimenti correnti 31.12.2020

Tip. 101 - Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 203.225,68 203.225,68 0,00%

Tip. 102 - Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00

Tip. 103 - Trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 #DIV/0!

Tip. 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private 0,00 0,00

0,00 0,00

    Totali 203.225,68 203.225,68 0,00%

Tip. 105 - Trasferimenti correnti dall' Unione Europea e dal 

resto del mondo

1 2 3 4 5 6 7

Stanz.attuali 203.225,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Proiez.al 31.12.2020 203.225,68 0,00 0,00 0,00 0,00

0

50000

100000

150000

200000

250000

Stanz.attuali Proiez.al 31.12.2020



�

�


�

Tabella   7 Grado di accertamento delle entrate extratributarie 

�

Tab.7 Grado di accert.delle entrate Stanz.attuali Accertamenti % Accertato

extratributarie

Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni 248.100,00 200.353,49 80,76%

Tip. 200 - Proventi da attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e illeciti 2.500,00 849,60 33,98%

Tip. 300 - Interessi attivi 100,00 0,04 0,04%

Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale 7.519,64 6.792,64 90,33%

Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 76.636,93 40.356,86 52,66%

    Totali 334.856,57 248.352,63 74,17%

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

1 2 3 4 5

Stanziamenti 248.100, 2.500,00 100,00 7.519,64 76.636,9

Accertamenti 200.353, 849,60 0,04 6.792,64 40.356,8

Accertamenti su 

Stanziamento



�

�





Tabella   8 Andamento tendenziale delle entrate extratributarie 

Tab.8 Andamento tendenziale Stanz.attuali Proiez.al % Scostamento

delle entrate extratributarie 31.12.2020

Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni 248.100,00 200.353,49 -19,24%

Tip. 200 - Proventi da attività di controllo e repressione 

delle irregolarità e illeciti 2.500,00 849,60 -66,02%

Tip. 300 - Interessi attivi 100,00 0,04 -99,96%

Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale 7.519,64 6.792,64 -9,67%

Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 76.636,93 40.356,86 -47,34%

    Totali 334.856,57 248.352,63 -25,83%

1 2 3 4 5 6

Stanz.attuali 248.100,00 2.500,00 100,00 7.519,64 76.636,93

Proiez.al 31.12.2020 200.353,49 849,60 0,04 6.792,64 40.356,86

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Stanz.attuali Proiez.al 31.12.2020



�

�


�

Tabella   9 Grado di accertamento delle entrate in conto capitale 

�

+

Tab.9 Grado di accert.delle entrate in conto capitale % Accertato

Tip. 100 - Tributi in conto capitale

Tip. 200 - Contributi agli investimenti 5.925.621,77 5.217.664,10 88,05%

Tip. 300 - Altri trasferimenti in conto capitale

Tip. 400 - Entrate da alienazione di beni 

materiali e immateriali 35.500,00 185,88 0,52%

Tip. 500 - Altre entrate in conto capitale 20.000,00 21.012,00 105,06%

    Totali 5.981.121,77 5.238.861,98 87,59%

Stanziamenti 

attuali
Accertamenti

1 2 3 4 5 6 7

Stanziamenti attuali 5.925.62 35.500,0 20.000,0

Accertamenti 5.217.66 185,88 21.012,0

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000



�

�


�

Tabella 10 Andamento tendenziale entrate in conto capitale 

�

Tab.10 Andamento tendenziale entrate Stanz.attuali Proiez.al %Scostamento

in conto capitale 31.12.2020

Tip. 100 - Tributi in conto capitale

Tip. 200 - Contributi agli investimenti 5.925.621,77 5.925.621,77 0,00%

Tip. 300 - Altri trasferimenti in conto capitale

Tip. 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali35.500,00 35.500,00 0,00%

Tip. 500 - Altre entrate in conto capitale 20.000,00 20.000,00 0,00%

    Totali 5.981.121,77 5.981.121,77 0,00%

1 2 3 4 5 6

Stanz.attuali 5.925.621 35.500,00 20.000,00

Proiez.al 31.12.2020 5.925.621 35.500,00 20.000,00

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000



�

�


�

Tabella 11 Grado di accertamento delle entrate da accensione di prestiti 

Tab.11 Grado di accert.delle entrate Stanz.attuali Accertamenti % Accertato

da accensione di prestiti

Tip.100 - Emissione di titoli obbligazionari

Tip. 200 - Accensione prestiti a breve termine  

Tip. 300 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio 

lungo termine 0,00 0,00 #DIV/0!

Tip. 400 - Altre forme di indebitamento

    Totali 0,00 0,00 #DIV/0!

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

1 2 3 4

Stanziamenti 0,00

Accertamenti 0,00

Stanziamenti/
Accertamenti



�

�


�

Tabella12 Grado di accertamento delle entrate da Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Tab.12 Grado di accert.delle entrate Stanz.attuali Accertamenti % Accertato

da anticipazioni da istituto cassiere tesoriere

tip. 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.039.180,09 690.423,97 66,44%

    Totali 1.039.180,09 690.423,97 66,44%

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1

Stanziamenti 1.039.180,09

Accertamenti 690.423,97

Stanziamenti/
Accertamenti



�

�


�

Tabella 13 Impegni assunti 

La spesa presenta la seguente situazione, articolata per titoli: 

Tab.14 Andamenti tendenziali Stanz.attuali IMPEGNI % Scost.

impegni di spesa

Tit. 1 - Correnti 831.512,50 657.660,41 79%

Tit. 2 - In conto capitale 6.305.874,86 5.576.150,61 88%

Tit. 3 - Incremento attività finanziarie 1.470,15 1.470,15 100%

Tit. 4 - Rimborso prestiti 39.260,97 32.758,19 83%

Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da tesoriere 1.039.180,09 690.423,97 66%

Tit. 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro 396.400,00 319.229,87 81%

    Totali 8.613.698,57 7.277.693,20 84%

����


���
������
�
���
������
�
���
������
�
���
������
�
���
������
�
���
������
�
���
������
�
���
������
	
���
������


�
���
������

���
�
����������� ���
�������������

��������

���
����

����������

��������

����� �����

���
����

!��"��#�

���#����

���
������$�%#%��

�������� �����&�

��#������

���
�����'#����

����������&�

��� ������������&�

(���

����������

�������&���(������

)��� 
���%��������(���&��#��#� �*+,-.������(���&��#��#�



�

�


�

Tabella 14 Andamento tendenziale impegni di spesa 

Tab.14 Andamenti tendenziali Stanz.attuali Proiezioni al % Scost.

impegni di spesa 31.12.2020

Tit. 1 - Correnti 831.512,50 789.936,88 -5%

Tit. 2 - In conto capitale 6.305.874,86 6.305.874,86 0%

Tit. 3 - Incremento attività finanziarie 1.470,15 1.470,15

Tit. 4 - Rimborso prestiti 39.260,97 39.260,97 0%

Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da tesoriere 1.039.180,09 1.039.180,09

Tit. 7 - Uscite per conto di terzi e partite di 

giro
396.400,00

396.400,00 0%

    Totali 8.613.698,57 8.572.122,95 0%

1 2 3 4 5 6

Stanz.attuali 831.512,50 6.305.874, 1.470,15 39.260,97 1.039.180, 396.400,00

Proiezioni al 31.12.2020 789.936,88 6.305.874, 1.470,15 39.260,97 1.039.180, 396.400,00

0,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

4.000.000,00

5.000.000,00

6.000.000,00

7.000.000,00

���

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

�


�

�

Tabella 15  Impegni assunti per missione  parte corrente 

La spesa presenta la seguente situazione, articolata per funzioni, di parte corrente e conto capitale:

1 479.345,34        428.471,73          89,39%

2 -                     -                      #DIV/0!

3 5.180,27            1.931,05              37,28%

4 40.212,85          37.914,75            94,29%

5 17.166,17          4.198,82              24,46%

6 12.762,44          12.262,44            96,08%

7 15.855,04          9.056,41              57,12%

8 1.616,99            1.013,00              62,65%

9 73.081,60          71.150,07            97,36%

10 58.401,53          32.764,28            56,10%

11 3.134,70            3.128,10              99,79%

12 71.926,50          55.769,76            77,54%

13 -                     -                      

14 -                     -                      #DIV/0!

15 -                     -                      #DIV/0!

16 -                     -                      #DIV/0!

17 -                     -                      #DIV/0!

18 -                      

19 -                     -                      

20 52.829,07          -                      0,00%

831.512,50        657.660,41          79,09%

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività         

culturali

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Giustizia

Ordine pubblico e sicurezza

Istruzione e diritto allo studio

Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

Relazioni con altre autonomie territoriali e locali

Turismo

Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Trasporti e diritto alla mobilità

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e ambiente

Soccorso civile

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Impegni
% 

impegnato

    Totali

Tab.15 Impegni assunti per missione parte corrente Stanz.attuali

Relazioni internazionali

Fondi e accantonamenti

Tutela della salute

Sviluppo economico e competitività



�

�


	

Tabella 16 Andamento impegni per missione – parte corrente 

1 479.345,34        474.551,89           -1%

2 -                    -                        

3 5.180,27            5.100,00               -2%

4 40.212,85          39.810,72             -1%

5 17.166,17          16.994,51             -1%

6 12.762,44          12.634,82             -1%

7 15.855,04          15.696,49             -1%

8 1.616,99            1.600,82               -1%

9 73.081,60          72.350,78             -1%

10 58.401,53          57.817,51             -1%

11 3.134,70            3.103,35               -1%

12 71.926,50          71.207,24             -1%

13 -                    -                        

14 -                    -                        #DIV/0!

15 -                    -                        #DIV/0!

16 -                    -                        #DIV/0!

17 -                    -                        #DIV/0!

18

19 -                    -                        

20 52.829,07          -                        -100%

    Totali 831.512,50        770.868,13           -7%

Tab.16 Andamento Impegni per missione parte corrente

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Giustizia

Ordine pubblico e sicurezza

Turismo

Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e ambiente

% 

scostamento

Relazioni internazionali

Trasporti e diritto alla mobilità

Istruzione e diritto allo studio

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività         

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Stanz.

attuali

Proiez.al 

31/12/2020

Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

Fondi e accantonamenti

Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Relazioni con altre autonomie territoriali e locali

Soccorso civile

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Sviluppo economico e competitività

Tutela della salute

Si rammenta il contenuto dell’ Art. 166 del TUEL 267/2000, “Fondo di riserva”, il quale cosi recita:
1. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di Riserva,  gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle 
spese correnti di competenza  inizialmente previste in bilancio. Al 18/07/2019 il Fondo di riserva 
ammonta ad €. 3.565,10 
. E’ previsto anche il fondo di €, 6.743,17 per l’accantonamento delle somme a copertura del disavanzo 
tecnico determinato dal riaccertamento dei residui al 1/01/2015 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di Riserva”, gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 
utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo. 

In occasione del rendiconto e della salvaguardia degli equilibri e’ verificata la congruità del fondo crediti 
di dubbia esigibilità esistente, con riferimento allo stock complessivo dei residui  (gli accertamenti dell’ 
esercizio e i residui provenienti dall’ esercizio precedente.  

In base ai Principi Contabili infatti  in corso di esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in 
ogni caso,  attraverso una variazione di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di 



�

�

��

adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli stanziamenti e degli 
accertamenti. 

A tal fine si applica la percentuale utilizzata in occasione della predisposizione del bilancio di previsione 
all’importo maggiore tra lo stanziamento e l’accertamento rilevato alla data in cui si procede 
all’adeguamento, e si  individua l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità cui è necessario 
adeguarsi, a meno che il complemento a 100 dell’incidenza percentuale degli incassi di competenza 
rispetto  agli accertamenti in c/competenza dell’esercizio (o all’importo degli stanziamenti di competenza 
se maggiore di quello accertato) non risulti inferiore alla percentuale dell’accantonamento al fondo crediti 
utilizzata in sede di bilancio. In tal caso, per determinare il fondo crediti cui è necessario adeguarsi, si fa 
riferimento a  tale minore percentuale.  

Anche in sede di verifica della congruità dello stanziamento di bilancio, nel primo esercizio di 
applicazione della riforma, è possibile continuare a fare riferimento al 100% dell’accantonamento minimo 
determinato applicando il presente principio contabile. Il Fondo crediti di dubbia esigibilità previsto in 
bilancio 2020 è pari ad €. 46553,64�

Tabella 17 Impegni assunti per missione - conto capitale 

1 182.947,93         120.024,96         65,61%

2 -                      -                      

3 -                      -                      #DIV/0!

4 -                      #DIV/0!

5 #DIV/0!

6 #DIV/0!

7 3.873.175,30      3.719.975,30      96,04%

8 48.600,35           34.999,07           72,01%

9 695.802,23         695.802,23         100,00%

10 1.505.349,05      1.005.349,05      66,79%

11 -                      -                      

12 -                      #DIV/0!

13 -                      

14 -                      

15 -                      

16 -                      

17 -                      

18 -                      

19 -                      -                      

20 -                      -                      

    Totali 6.305.874,86      5.576.150,61      88,43%

Stanz.attuali impegnato
% 

impegnato

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Tab.17 Impegni assunti per missione conto capitale

Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Turismo

Giustizia

Ordine pubblico e sicurezza

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e ambiente

Istruzione e diritto allo studio

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività         

Trasporti e diritto alla mobilità

Soccorso civile

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Relazioni internazionali

Fondi e accantonamenti

Tutela della salute

Sviluppo economico e competitività

Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

Relazioni con altre autonomie territoriali e locali

La gestione in conto capitale tiene conto del programma degli investimenti per l’anno 2020-2022 e 
dell’elenco dei lavori sotto i 100.000 euro.  La realizzazione degli interventi dal punto di vista finanziario 
viene verificata sulla base dell’accertamento delle risorse in conto capitale, soprattutto per quanto 
riguarda gli investimenti finanziati con fondi propri. 



�

�

�


�

Tabella 18 Impegni assunti per rimborso di prestiti

�

Tab.19 Impegni assunti

per rimborso di prestiti

Rimborso di titoli obbligazionari -                    -                   #DIV/0!

Rimborso prestiti a breve termine -                    -                   

39.260,97          32.758,19        83,44%

Rimborso di altre forme di indebitamento -                    -                   

-                    -                   

    Totali 39.260,97          32.758,19        83,44%

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio 

lungo termine

Stanz.attuali Impegnato % Impegnato

1 2 3 4 5 6 7 8

Stanz.attuali - - 39.260, - -

Impegnato - - 32.758, - -

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000



�

�

��

Tabella 19 Andamento tendenziale per rimborso di prestiti 

Rimborso di titoli obbligazionari -                             -                               #DIV/0!

Rimborso prestiti a breve termine -                             -                               

39.260,97                  39.260,97                    100%

Rimborso di altre forme di indebitamento -                             -                               

    Totali 39.260,97                  39.260,97                    100%

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio 

Stanz.attuali
Proiezioni al 

31.12.20
%Scostamento

Tab.19 Andamento tendenziale per rimborso 

prestiti

1 2 3 4 5

Stanz.attuali - - 39.260,97 -

Proiezioni al 31.12.20 - - 39.260,97 -

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000



�

�

��

Tabella 20 Situazione debito 

Si espone di seguito l’evoluzione del debito: 

Tab. 20 Situazione debito

��������� 	
��
���� 	
����
�����
��
���� /���


����������	�
� 		�

����	������������� 		�

����	����������������� ��������������������������������

������
���
�
� ���������������������������� �������������������������������� ��������������������������������

����
�
�����	����
� ��
��������������������� �	
����	��������������������� 
�

�������������������������

��
����������
���
�
� ���������������������������� �������������������������������� ��������������������������������

��
�����������������������
���������� ���������������������������� �������������������������������� ��������������������������������

��������������
���� ���
������������������� ���
����������������������� 
�

������������������������

����������	��
����
��������������������������
���������������������	�
��

����

���
��������������������l'assunzione di mutui.”:

1. Oltre al rispetto delle condizioni di cui all'articolo 203, l'ente locale può assumere nuovi mutui e 
accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato  solo se l'importo annuale degli interessi 
sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari 
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie 
prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 
12 per cento per l’anno 2011, l’8 per cento per gli anni dal 2012 al 2014 e il 10 per cento a decorrere 
dall’anno 2015 delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno 
precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa 
riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione. 

Tabella 21 Fondo cassa 

��"
��
�0��&����##� ������

0��&��&����##�����1���

�

���� 
��

	����

!�#��##�����&�������#�������##����#��##�����
�2
� �

�

������

��#��##�����&����(�����  ��� ���
��
���

�����#����&����#�%����� ����

���&�������##������(��� �
���
	�����

���&�������##��&����(��� �
����	�

���&������##����������%�� ����

��(�������&����(�����  �����������&��� ��
�	
���

 ��������!�""�����#$��$���� ���
������

La gestione dell’esercizio 2019 si è chiusa con un fondo di cassa di € 125.198,00 e non ci sono 
anticipazioni di tesoreria da restituire 

Complessivamente dal 1/1/2020 al  24/11/2020 
  sono state emesse reversali dal n. 1 al n. 832  per un totale di €. 2.226.987,90 



�

�

��

sono stati emessi mandati dal n. 1 al n. 804 per un totale di €. 2.093.649,78 e il tesoriere ha pagati €. 
2.522.756,92 

Con l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui effettuata con l’approvazione del rendiconto per 
l’esercizio 2019 (alla data del 31.12.2019) sono stati iscritti in bilancio: 

- residui attivi relativi agli esercizi 2018 e precedenti  per complessivi Euro  357.691,20di cui  Euro 
174.859,85per entrate in conto capitale ; 

- residui passivi relativi agli esercizi 2018 e precedenti  per complessivi Euro 137.099,96 di cui 
euro 680,55 per spese in conto capitale esigibili sulla base dei nuovi principi contabili. 

I residui attivi provenienti dall’anno 2019 ammontano: 
- ad €. 588.174,30di cui €. 456.753,96per entrate in conto capitale  

I residui passivi provenienti dall’anno 2019 ammontano: 
ad €. 759.010,15di cui €. 529.169m91 per spese in conto capitale  

 La situazione è la seguente, sia per i residui attivi, sia per i residui passivi: 

Tabella 22 Gestione residui attivi 

Tab. 22 Gestione residui

attivi

96.259,47€          96.259,47€            

45.717,45€          -€            -€               45.717,45€            

105.904,71€        -€            105.904,71€          

631.613,81€        -€            -€               631.613,81€          

-€               -€                      

18.760,89€          -€            18.760,89€            

-€                    -€                      

47.609,17€          -€               47.609,17€            

    Totali 945.865,50€        945.865,50€          

Tit. 6 - Accensione di prestiti

Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere

Accertamenti in c/to 

residui

Tit. 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

Tit. 2 - Trasferimenti correnti

Tit. 3 - Extratributarie

Tit. 5 - Entrate da riduzione di 

-€                               

Tit. 4 - Entrate in conto capitale

Tit. 9 - Entrate conto terzi e 

partite di giro

Residui iniziali
Maggiori/minori 

residui

Tabella 23 Gestione residui passivi 



�

�

��

Tab. 23 Gestione residui

passivi

295.118,83   -                             295.118,83            

529.850,46   -                             529.850,46            

-                -                             -                        

-                -                             -                        

-                -                             84.886,89              

71.140,82     71.140,82              

    Totali 896.110,11   -                             980.997,00            

Impegni in c/to 

residui

Tit. 4 - Rimborso prestiti

Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da 

tesoriere

Tit. 7 - Uscite per conto di terzi e 

Residui 

iniziali

Maggiori/minori 

residui

Tit. 1 - Correnti

Tit. 2 - In conto capitale

Tit. 3 - Incremento attività 

�
�

�

Tabella 24 Verifica equilibri e pareggio finanziario 

La legge di Bilancio 2019 (legge n. 145/2018) articolo 1 commi da 820 a 826 ha modificatole regole sulla 
finanza pubblica. 

Il comma 820 dispone che dal 2019, ai fini del conseguimento dell’equilibrio di bilancio per gli enti locali 
concorreranno sia il risultato di amministrazione, sia il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa. 

Il comma 821 dispone che gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. Il rispetto di tale equilibrio viene desunto dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione.  

�

Considerazioni finali 

Complessivamente, l’esame della gestione finanziaria del bilancio di previsione 2020 -2022, sia 
per quanto riguarda la gestione di competenza, sia per quanto riguarda le gestione dei residui, tenuto
conto delle variazioni proposte, permette di constatare alla data attuale il permanere degli equilibri di 
bilancio obbligatori ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Posina,  24 novembre 2020          

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Emanuela Zanrosso 
  
�



Comune di Posina VARIAZIONE DI BILANCIO

allegato 1) VARIAZIONE DI BILANCIO n. 7 equilibri

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 165.000,00 0,00 0,00 -37.211,99 127.788,01 120.000,00 7.788,01

CS 270.233,58 -39.036,22 0,00 -37.211,99 193.985,37

Tip. 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali CP 57.658,70 0,00 10.939,89 0,00 68.598,59 68.598,59 0,00

CS 91.308,85 -33.650,15 10.939,89 0,00 68.598,59

CS 361.542,43 -72.686,37 10.939,89 -37.211,99 262.583,96

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 222.658,70 0,00 10.939,89 -37.211,99 196.386,60 188.598,59 7.788,01

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 50.000,00 464,31 43.068,25 -220,00 93.312,56 93.312,56 0,00

CS 50.000,00 464,31 43.068,25 -220,00 93.312,56

CS 50.000,00 464,31 43.068,25 -220,00 93.312,56

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 50.000,00 464,31 43.068,25 -220,00 93.312,56 93.312,56 0,00

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 110.000,00 0,00 20.000,00 0,00 130.000,00 128.292,07 1.707,93

CS 144.736,00 -34.736,00 20.000,00 0,00 130.000,00

CS 144.736,00 -34.736,00 20.000,00 0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 110.000,00 0,00 20.000,00 0,00 130.000,00 128.292,07 1.707,93

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 3.514.000,00 20.837,23 3.564.330,00 -3.514.000,00 3.585.167,23 3.585.167,23 0,00

CS 3.750.812,45 0,00 3.564.330,00 -3.514.000,00 3.801.142,45

CS 3.750.812,45 0,00 3.564.330,00 -3.514.000,00 3.801.142,45

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 3.514.000,00 20.837,23 3.564.330,00 -3.514.000,00 3.585.167,23 3.585.167,23 0,00

Titolo 7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Tip. 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere CP 500.000,00 0,00 300.000,00 0,00 800.000,00 451.243,88 348.756,12

CS 972.087,55 -300.087,55 300.000,00 0,00 972.000,00

Utente: Giliola Zattra, Data di stampa: 25/11/2020 Pagina 1 di 4



Comune di Posina VARIAZIONE DI BILANCIO

CS 972.087,55 -300.087,55 300.000,00 0,00 972.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 7 CP 500.000,00 0,00 300.000,00 0,00 800.000,00 451.243,88 348.756,12

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 3.938.338,14 -3.551.431,99

386.906,15

386.906,15

3.938.338,14 -3.551.431,99

4.396.658,70 21.301,54 4.804.866,39 4.446.614,33 358.252,06CP

CS 5.279.178,43 -407.045,61 5.259.038,97

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 18.388,89 0,00 3.287,58 -239,34 21.437,13 16.817,15 4.619,98

CS 22.557,94 -4.169,05 3.287,58 -239,34 21.437,13

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

18.388,89

22.557,94

0,00

-4.169,05

3.287,58

3.287,58

-239,34

-239,34

21.437,13

21.437,13

16.817,15 4.619,98

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 24.000,00 450,00 200,00 -3.700,00 20.950,00 18.731,06 2.218,94

CS 34.842,70 -3.952,29 200,00 -3.700,00 27.390,41

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

24.000,00

34.842,70

450,00

-3.952,29

200,00

200,00

-3.700,00

-3.700,00

20.950,00

27.390,41

18.731,06 2.218,94

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 17.500,00 5.800,00 10.000,00 -1.757,58 31.542,42 31.416,29 126,13

CS 25.500,00 5.617,99 10.000,00 -1.757,58 39.360,41

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

17.500,00

25.500,00

5.800,00

5.617,99

10.000,00

10.000,00

-1.757,58

-1.757,58

31.542,42

39.360,41

31.416,29 126,13

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 400,00 32.907,40 0,00 41.307,40 8.400,00 32.907,40

CS 12.833,59 -3.871,00 32.907,40 0,00 41.869,99

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

8.000,00

12.833,59

400,00

-3.871,00

32.907,40

32.907,40

0,00

0,00

41.307,40

41.869,99

8.400,00 32.907,40

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 7.000,00 0,00 0,00 -3.200,00 3.800,00 3.371,76 428,24

CS 12.723,10 213,99 0,00 -3.200,00 9.737,09

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

7.000,00

12.723,10

0,00

213,99

0,00

0,00

-3.200,00

-3.200,00

3.800,00

9.737,09

3.371,76 428,24

Programma 11 - Altri servizi generali

Utente: Giliola Zattra, Data di stampa: 25/11/2020 Pagina 2 di 4



Comune di Posina VARIAZIONE DI BILANCIO

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

75.888,89

109.457,33

6.650,00

-6.160,36

46.394,98

46.394,98

-9.896,92

-9.896,92

119.036,95

139.795,03

78.736,26 40.300,69

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 5.305,33 0,00 0,00 -3.700,00 1.605,33 1.529,79 75,54

CS 11.080,28 -4.011,28 0,00 -3.700,00 3.369,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

5.305,33

11.080,28

0,00

-4.011,28

0,00

0,00

-3.700,00

-3.700,00

1.605,33

3.369,00

1.529,79 75,54

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 0,00 873,56 -350,00 1.523,56 604,90 918,66

CS 1.350,55 0,00 873,56 -350,00 1.874,11

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

1.000,00

1.350,55

0,00

0,00

873,56

873,56

-350,00

-350,00

1.523,56

1.874,11

604,90 918,66

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

6.305,33

12.430,83

0,00

-4.011,28

873,56

873,56

-4.050,00

-4.050,00

3.128,89

5.243,11

2.134,69 994,20

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 832,91 0,00 2.943,26 -500,00 3.276,17 0,00 3.276,17

CS 1.165,82 0,00 2.943,26 -500,00 3.609,08

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

832,91

1.165,82

0,00

0,00

2.943,26

2.943,26

-500,00

-500,00

3.276,17

3.609,08

0,00 3.276,17

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

832,91

1.165,82

0,00

0,00

2.943,26

2.943,26

-500,00

-500,00

3.276,17

3.609,08

0,00 3.276,17

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 3.514.000,00 0,00 3.564.330,00 -3.514.000,00 3.564.330,00 3.564.330,00 0,00

CS 3.514.000,00 0,00 3.564.330,00 -3.514.000,00 3.564.330,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

3.514.000,00

3.514.000,00

0,00

0,00

3.564.330,00

3.564.330,00

-3.514.000,00

-3.514.000,00

3.564.330,00

3.564.330,00

3.564.330,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP

CS

3.514.000,00

3.514.000,00

0,00

0,00

3.564.330,00

3.564.330,00

-3.514.000,00

-3.514.000,00

3.564.330,00

3.564.330,00

3.564.330,00 0,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Utente: Giliola Zattra, Data di stampa: 25/11/2020 Pagina 3 di 4



Comune di Posina VARIAZIONE DI BILANCIO

Titolo 1 Spese correnti CP 3.798,40 0,00 0,00 -600,00 3.198,40 3.197,00 1,40

CS 6.995,40 684,26 0,00 -600,00 7.079,66

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

3.798,40

6.995,40

0,00

684,26

0,00

0,00

-600,00

-600,00

3.198,40

7.079,66

3.197,00 1,40

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

3.798,40

6.995,40

0,00

684,26

0,00

0,00

-600,00

-600,00

3.198,40

7.079,66

3.197,00 1,40

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 40.200,00 -6.000,00 5.285,85 -4.300,00 35.185,85 9.612,86 25.572,99

CS 43.651,55 -5.865,29 5.285,85 -4.300,00 38.772,11

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

40.200,00

43.651,55

-6.000,00

-5.865,29

5.285,85

5.285,85

-4.300,00

-4.300,00

35.185,85

38.772,11

9.612,86 25.572,99

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

40.200,00

43.651,55

-6.000,00

-5.865,29

5.285,85

5.285,85

-4.300,00

-4.300,00

35.185,85

38.772,11

9.612,86 25.572,99

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 3.462,24 425,42 0,00 3.887,66 3.460,00 427,66

CS 0,00 3.462,24 425,42 0,00 3.887,66

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

3.462,24

3.462,24

425,42

425,42

0,00

0,00

3.887,66

3.887,66

3.460,00 427,66

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

0,00

0,00

3.462,24

3.462,24

425,42

425,42

0,00

0,00

3.887,66

3.887,66

3.460,00 427,66

Missione 60
Anticipazioni finanziarie

Programma 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere CP 500.000,00 0,00 300.000,00 0,00 800.000,00 451.243,88 348.756,12

CS 972.087,55 -472.087,55 300.000,00 0,00 800.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

500.000,00

972.087,55

0,00

-472.087,55

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

800.000,00

800.000,00

451.243,88 348.756,12

Totale Capitoli Variati su Missione 60 CP

CS

500.000,00

972.087,55

0,00

-472.087,55

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

800.000,00

800.000,00

451.243,88 348.756,12

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 3.920.253,07 -3.533.346,92

386.906,15

386.906,15

3.920.253,07 -3.533.346,92

4.141.025,53 4.112,24 4.532.043,92 4.112.714,69 419.329,23CP

CS 4.659.788,48 -483.977,98 4.562.716,65

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Giliola Zattra, Data di stampa: 25/11/2020 Pagina 4 di 4



ALLEGATO 2

Variazione n. 7/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

125.198,00

0,000,0041.011,37

919.809,42 819.106,35 804.106,35

0,00 0,00 0,00

831.512,50 774.108,94 771.428,08

0,00 0,00 0,00

46.553,64 0,00 0,00

-38.934,04 -10.000,00 -10.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 40.404,19 10.000,00 10.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 1.470,15 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

39.260,97 54.997,41 42.678,27

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 128.981,36 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



ALLEGATO 2

Variazione n. 7/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

365.157,28 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

40.404,19 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.470,15 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

5.981.121,77 20.500,00 20.500,00

1.470,15 0,00 0,00

6.305.874,86 10.500,00 10.500,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

1.470,15 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00



!

 

 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2020 – 2022 - VERIFICA 

  
COMUNE DI POSINA 

 

Semplificato ai sensi del Principio della programmazione Punto 8.4 
(inserito dal Decreto Ministeriale 20 maggio 2015) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



!

 

 
 

1. PARTE NORMATIVA 

 

 

In base all’art. 193 del d.lgs. 267/2000, gli  enti  locali  rispettano  durante  la  gestione  e  nelle variazioni di bilancio 
il pareggio finanziario e tutti gli  equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per  il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme  contabili. 
È’ opportuno verificare lo stato di avanzamento dei programmi e degli obiettivi che l’ente si è posto in fase di 
approvazione del DUP. Il DUP per il comune di Posina è stato approvato con delibera di Consiglio comunale n. 27 
del 30/12/2020.  
Si premette che causa emergenza Covid-19 gli obiettivi che si volevano perseguire sono stati modificati in corso 
d'anno. Inoltre questa verifica, che doveva terminare a luglio 2020, a causa della oggettiva difficoltà nel farla per la 
poca certezza delle entrate e per la proroga normativa viene svolta a ridosso della fine dell'anno finanziario e di 
programmazione. La parte descrittiva, di conseguenza, sarà più corposa nell'allegato al rendiconto 2020. 

 

Il personale 

 

L’analisi dell’attuale situazione del personale dipendente in servizio a tempo indeterminato è costituita dalle seguenti 
componenti: 

 

Categoria Donne Uomini Totale 

D1 1 (100%) 0 1 

C1 2 (part time) + 1 
(100%)  

0 3 

B3 0 1 (100%) 2 

TOTALE 4 1 5 

 

Nel corso del 2020 una unità di personale ha cessato l’attività per pensionamento. 
La convenzione per la segreteria comunale è passata  da 6 ad 1 ora settimanale nel corso del 2020. 
 

Indebitamento 

Nel corso del 2020 sono stati rinegoziati alcuni mutui – delibera 7 del 21/05/2020. 



!

 

 

PARTE OPERATIVA  
                                                                                                                                                                                                                                                 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

2020 2021 2022 

Gestione della informazione / pubblicità: 
mantenimento delle informazioni sul sito 
comunale  

  

Rendicontazione intervento “Interventi di 
sistemazione e messa in sicurezza di vari 
tratti della rete viaria di competenza 
comunale” COMPLETATO 

  

Rendicontazione  intervento “Potenziamento 
dei percorsi pedonali e opere complementari 
per la valorizzazione del territorio comunale” 
COMPLETATO 

  

Approvazione progettazione definitiva-
esecutiva dell’intervento “Intervento a favore 
dello sviluppo turistico, collegamento ciclabile 
tra i comuni di Posina, Laghi, Arsiero e Velo 
d’Astico e potenziamento viario S.P. 81 
Valposina e S.P. 138 della Borcola tra le 
Province di Vicenza e Trento” IN CORSO 

Gestione dell’intervento “Intervento a favore 
dello sviluppo turistico, collegamento 
ciclabile tra i comuni di Posina, Laghi, 
Arsiero e Velo d’Astico e potenziamento 
viario S.P. 81 Valposina e S.P. 138 della 
Borcola tra le Province di Vicenza e Trento” 

Gestione dell’intervento “Intervento a favore 
dello sviluppo turistico, collegamento 
ciclabile tra i comuni di Posina, Laghi, 
Arsiero e Velo d’Astico e potenziamento 
viario S.P. 81 Valposina e S.P. 138 della 
Borcola tra le Province di Vicenza e Trento” 

Completamento lavori “Valorizzazione del 
territorio comunale” -  F.C.C. anno 2018. 
Appaltatore ditta Schiro srl. IN CORSO 

  

Completamento lavori connessi al ripristino 
delle infrastrutture danneggiate dagli eventi 
atmosferici dal 27 ottobre al 5 novembre 
2018  per € 200.000,00. COMPLETATO 

  

Completamento dei lavori per la sostituzione 
della copertura di malga Campiglia 
danneggiata dagli eventi meteo dal 27 
ottobre al 5 novembre 2018 per € 50.000,00. 
COMPLETATO 

  

Completamento lavori di taglio di piante 
pericolanti lungo i cigli stradali e recupero 
schianti in seguito agli eventi meteo dal 27 
ottobre al 5 novembre 2018 per € 50.000,00 
COMPLETATO 

  

Completamento lavori di “Riqualificazione e 
messa in sicurezza della viabilita’ comunale” 
– F.C.C. anno 2019. COMPLETATO 

  

Recuperare, riqualificare e/o riconvertire il 
fabbricato dell’ex caserma dei carabinieri IN 
CORSO 

Recuperare, riqualificare e/o riconvertire il 
fabbricato dell’ex caserma dei carabinieri 

Recuperare, riqualificare e/o riconvertire il 
fabbricato dell’ex caserma dei carabinieri 

Operare l'adeguamento del regolamento del 
consiglio comunale COMPLETATO 

  

Analisi delle principali criticità in termini di 
viabilità e tutela ambientale IN CORSO 

Analisi delle principali criticità in termini di 
viabilità e tutela ambientale 

Analisi delle principali criticità in termini di 
viabilità e tutela ambientale 

Continuare gli interventi di manutenzione 
periodica del patrimonio immobiliare e della 
viabilità IN CORSO 

Continuare gli interventi di manutenzione 
periodica del patrimonio immobiliare e della 
viabilità 

Continuare gli interventi di manutenzione 
periodica del patrimonio immobiliare e della 
viabilità 



!

 

Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza della viabilità comunale, 
con completamento delle asfaltature delle 
strade rimaste da asfaltare. Attesa dell’esito 
della richiesta di finanziamento dei seguenti 
progetti: 
- Interventi di consolidamento statico e 

sostituzione barriere di sicurezza dei 
ponti sulla viabilità; 

- Messa in sicurezza strada Scarubbi; 

- Mitigazione del rischio idrogeologico 
sulla viabilità comunale; 

- Sistemazione e messa in sicurezza di 
alcuni tratti della rete viaria comunale 

IN CORSO 

  

Interventi di manutenzione ambientali mirati 
al recupero del territorio. 
IN CORSO 

Necessità di garantire la percorribilità delle 
numerose strade silvo pastorali in ogni 
periodo dell’anno. Messa in sicurezza delle 
stesse e incremento dei controlli sui mezzi 
abilitati a passare sulle stesse strade 
 

Mantenimento della pulizia delle strade dal 
verde che le invade 

Sostenere, anche con forme di pubblicità o 
eventi sul territorio, l’uso del marchio 
“Prodotto della Val Posina”.  IN CORSO 

Avviare il progetto di un mercato di prodotti 
locali 

 

Implementare le reti internet e di telefonia a 
servizio dei cittadini IN CORSO 

  

 

 

Ordine pubblico e sicurezza 

2020 2021 2022 

Mantenimento della convenzione con il 
Consorzio di polizia locale Alto vicentino IN 
CORSO 

Mantenimento della convenzione con il 
Consorzio di polizia locale Alto vicentino 

Mantenimento della convenzione con il 
Consorzio di polizia locale Alto vicentino 

 

 

Istruzione e diritto allo studio  

2020 2021 2022 

Continuazione dei progetti culturali e 
ambientali, anche con l’ausilio della 
Fondazione Vivi la Val Posina SOSPESI 

Continuazione dei progetti culturali e 
ambientali, anche con l’ausilio della 
Fondazione Vivi la Val Posina  

Continuazione dei progetti culturali e 
ambientali, anche con l’ausilio della 
Fondazione Vivi la Val Posina  

 Mantenimento di adeguati livelli dal punto di 
vista manutentivo dello stabile comunale 
adibito alla scuola dell’infanzia e alla scuola 
primaria 

Mantenimento di adeguati livelli dal punto di 
vista manutentivo dello stabile comunale 
adibito alla scuola dell’infanzia e alla scuola 
primaria 

Contenimento dei costi dei servizi scolastici 
(trasporto e mensa) per i cittadini. IN CORSO 

Contenimento dei costi dei servizi scolastici 
(trasporto e mensa) per i cittadini. 

Contenimento dei costi dei servizi scolastici 
(trasporto e mensa) per i cittadini. 

 

 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali  



!

 

2020 2021 2022 

Attività connesse al gemellaggio in essere 
con Jenbach e al patto di amicizia con 
Iglesias. IN CORSO 

   

Mantenimento rapporti tra Comune e 
Fondazione Vivi la Val Posina. SOSPESO 

Mantenimento rapporti tra Comune e 
Fondazione Vivi la Val Posina 

Mantenimento rapporti tra Comune e 
Fondazione Vivi la Val Posina 

Conclusione dei lavori finanziati con bandi 
Gal: Programma di sviluppo locale 2014 – 
2020 GAL MONTAGNA VICENTINA: 
F.A.R.E. MONTAGNA – Progetto chiave  – 
PC3 "ACQUA, FERRO E FUOCO" – 
INTERVENTO 7.6.1. 
"Recupero e riqualificazione della fontana e 
di due chioderie in località Costamala”; CUP: 
J37H17000700002. Programma di sviluppo 
locale 2014 – 2020 GAL MONTAGNA 
VICENTINA: F.A.R.E. MONTAGNA – 
Progetto chiave -  PC3 "ACQUA, FERRO E 
FUOCO" – INTERVENTO 7.5.1.- 
"Riqualificazione e valorizzazione di percorsi 
esistenti". COMPLETATO 

  

 

 

Politiche giovanili, sport e tempo libero 

2020 2021 2022 

Attivazione di un progetto per far svolgere 
attività di piccole manutenzioni ad alcuni 
giovani del posto, come le attività connesse 
alla protezione civile. 
IN CORSO 

  

 

 

Turismo 

2020 2021 2022 

Mantenimento della funzione e collegamento 
con l'Unione montana per pubblicizzare le 
eccellenze di Posina in un bacino più ampio 
SOSPESO 

Valutare la possibilità di individuare ulteriori 
aree attrezzate per camper  

 

Gestione della rievocazione storica in 
collaborazione con la Fondazione Vivi la Val 
Posina  
SOSPESO 

Gestione della rievocazione storica in 
collaborazione con la Fondazione Vivi la Val 
Posina  

Gestione della rievocazione storica in 
collaborazione con la Fondazione Vivi la Val 
Posina  

Gestione della Mostra Mercato in 
collaborazione con la Fondazione Vivi la Val 
Posina 
SOSPESO 

Gestione della Mostra Mercato in 
collaborazione con la Fondazione Vivi la Val 
Posina 

Gestione della Mostra Mercato in 
collaborazione con la Fondazione Vivi la Val 
Posina 

 

Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

2020 2021 2022 

Avviare l’elaborazione del PI SOSPESO Approvare il PI  

 

 



!

 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

2020 2021 2022 

Creare un sistema di raccolta dell'umido nel 
comune di Posina per diminuire le spese e 
permettere il compostaggio a tutti i cittadini 

IN CORSO 

 Studio della fattibilità della tariffa puntuale 
(transponder e pagamento in base a quanto 
prodotto) 

 

Elaborazione di progetti con l’obiettivo del 
recupero delle aree abbandonate 
SOSPESO 

  

Mantenimento, in collaborazione con 
l’Unione Montana dell’incentivo per lo sfalcio 
delle aree abbandonate ed incolte.  

IN CORSO 

Analisi della possibilità di aumentare lo 
stanziamento di bilancio riferito allo sfalcio 
erogato dall’Unione Montana Pasubio – Alto 
Vicentino. 

Analisi della possibilità di aumentare lo 
stanziamento di bilancio riferito allo sfalcio 
erogato dall’Unione Montana Pasubio – Alto 
Vicentino. 

Ampliamento dell’accordo di partenariato per 
la promozione dello Sportello Energia 
dell’Alto Vicentino 

IN CORSO 

Attivazione di altre attività all’interno del 
PAES 

 

 

 

Soccorso civile 

2020 2021 2022 

Mantenimento delle attività connesse al 
gruppo di protezione civile locale. 
Avvio delle attività con le scuole e altre 
associazioni del luogo. 
IN CORSO 

  

Posizionamento di 2 teche con defibrillatori a 
Posina e a Fusine ed organizzazione dei 
relativi corsi di formazione sull’uso dei 
defibrillatori. 
 

Organizzazione di altri corsi di formazione  

 

 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

2020 2021 2022 

Valutare la necessità di incrementare il 
sostegno al reddito di alcune fasce di cittadini 
IN CORSO 

  

Mantenimento dei servizi alla popolazione. 
Garantire gli interessi della popolazione 
al’interno della conferenza dei Sindaci 
dell’Ulss. Mantenimento adesione e 
collaborazione: RIA, REA, “rete famiglie 
solidali” e altre progettualità che si palesano 
durante l’anno. IN CORSO 

  

 



!

 

 
3.2 - Programmazione dei lavori pubblici 
 

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma triennale e ai 
suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nel DUP. I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono 
compresi nell’elenco annuale che costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro 
finanziamento. Ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le risorse reperibili per il 
loro finanziamento. Con delibera di Consiglio comunale n. 9 del 13/06/2019 è stata modificata la programmazione 
triennale dei lavori pubblici inserendo due opere: riqualificazione e messa in sicurezza della viabilità comunale e 
ripristino delle infrastrutture danneggiate dagli eventi atmosferici dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 
 
 

Quadro delle risorse disponibili 
 

 Tipologia delle risorse disponibili 2020 2021 2022 Totale 

R1 
Entrate aventi destinazione vincolata per 
legge 

3.639.000,00 0,00 0,00 3.639.000,00 

R2 
Entrate acquisite mediante contrazione 
di mutuo 

0,00 0,00 0,00 0,00 

R3 
Entrate acquisite mediante apporto di 
capitale privato 

0,00 0,00 0,00 0,00 

R4 
Trasferimento di immobili ex art. 53, c.6 
e D.Lgs. 163/2006 

0,00 0,00 0,00 0,00 

R5 Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 

R6 Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 

R7 TOTALE 3.639.000,00 0,00 0,00 3.639.000,00 

Tabella: Quadro delle risorse disponibili 

 

Programma triennale delle opere pubbliche 
 

 

 

N
. p

ro
gr

. 

C
od

. I
nt

. 
Am

m
.n

e 

CODICE ISTAT 

Ti
po

lo
gi

a 

se
tto

re
 

Descrizione dell'intervento 

Stima dei costi del programma 
C

es
si

on
e 

 m
m

ob
ili 

s/
n 

Apporto di 
capitale privato 

 

R
eg

. 

Pr
ov

. 

C
om

. 

2020 2021 2022 

Im
po

rto
 

Ti
po

lo
gi

a 

 9 02 005 024 049 03 recupero 

01.04 
maritti

ma 
lacuali 

o 
fluviali 

Intervento a favore dello 
sviluppo turistico, 
collegamento ciclabile tra i 
comuni di Posina, Laghi, 
Arsiero e Velo d’Astico e 
potenziamento viario S.P. 81 
Valposina e S.P. 138 della 
Borcola tra le Province di 
Vicenza e Trento – lavori per 
il recupero dello specchio 
d’acqua dei laghetti Laghi – 
Arsiero con sua definitiva 
impermeabilizzazione e 
sistemazione dell’area già in 
proprietà dell’Unione 
Montana Alto Astico. IN 
ESSERE 

1.254.500,00  0,00 0,00 N 0,00  

 9 02 005 024 080 
01 nuova 

realizzazione 
01.01 - 
stradali 

Intervento a favore dello 
sviluppo turistico, 
collegamento ciclabile tra i 
comuni di Posina, Laghi, 

2.259.500,00      



!

 

 
N

. p
ro

gr
. 

C
od

. I
nt

. 
Am

m
.n

e 

CODICE ISTAT 

Ti
po

lo
gi

a 

se
tto

re
 

Descrizione dell'intervento 

Stima dei costi del programma 

C
es

si
on

e 
 m

m
ob

ili 
s/

n 

Apporto di 
capitale privato 

 
R

eg
. 

Pr
ov

. 

C
om

. 

2020 2021 2022 

Im
po

rto
 

Ti
po

lo
gi

a 

Arsiero e Velo d’Astico e 
potenziamento viario S.P. 81 
Valposina e S.P. 138 della 
Borcola tra le Province di 
Vicenza e Trento – Lavori 
per il miglioramento, il 
potenziamento, il 
completamento ed il 
collegamento delle 
infrastrutture viarie, ciclabili e 
pedonali dei Comuni di 
Posina, Laghi, Arsiero e Velo 
d’Astico IN ESSERE 

 9 02 005 024 080 
03 recupero 

 
01.01 - 
stradali 

Riqualificazione e 
valorizzazione di percorsi 
esistenti CONCLUSO 

101.100,00      

 
Tabella: Programma triennale delle opere pubbliche 

 

Di seguito l’elenco delle opere in fase di esecuzione nel triennio 2010/2022 e che non appaiono nella 
programmazione triennale di cui sopra. 

Riqualificazione e messa in sicurezza della viabilità comunale - COMPLETATO 

Potenziamento dei percorsi pedonali e opere complementari per la valorizzazione del territorio comunale -
COMPLETATO 

Ripristino delle infrastrutture danneggiate dagli eventi atmosferici dal 27 ottobre al 5 novembre 2018  - 
COMPLETATO 

Mulino Lunardello-Main. Ristrutturazione con recupero della macchina molitoria  

Riqualificazione e valorizzazione di percorsi esistenti COMPLETATO 

Interventi di consolidamento statico e sostituzione barriere di sicurezza dei ponti sulla viabilità  

Messa in sicurezza strada Scarubbi  COMPLETATO 

Mitigazione del rischio idrogeologico sulla viabilità comunale  

Sistemazione e messa in sicurezza di alcuni tratti della rete viaria comunale  

Interventi per la valorizzazione del territorio comunale  

 

 














